М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  у ч р е ж д е н и е

« У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и и

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

« г о р о д  С а я н с к »

П Р И К А З

29.11.2021                                                                                     № 116-26-472
г. Саянск

О создании консультационной площадки по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся

 На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки и Министерства просвещения Российской Федерации от

6 мая 2019 года № 590/219 «Об утверждении Методологии и критериев

оценки качества общего образования в общеобразовательных организациях

на основе практики международных исследований качества подготовки

обучающихся», в соответствии с распоряжением Министерства образования

Иркутской области от 17 сентября 2021 года №1578-мр «О реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся в Иркутской области в 2021/2022 учебном году»,

в целях реализации национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МОУ ДПО «Центр развития образования города Саянска»

(далее – ЦРО) консультационную площадку по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся.

2. Утвердить Положение о консультационной площадке по вопросам

формирования функциональной грамотности обучающихся (приложение 1).

Начальник управления

образования                                                                                  И.А. Кузюкова

Исп. Е.Ю. Решетникова

2

Приложение 1

                                                                         к приказу управления образования

от 29.11.2021 №116-26-472

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ

о консультационной площадке по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность консультационной

площадки по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся в условиях муниципальной системы образования (далее –

Площадка).

1.2.  Положение разработано на основании приказа Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки и Министерства просвещения

Российской Федерации от 6 мая 2019 года № 590/219 «Об утверждении

Методологии и критериев оценки качества общего образования в

общеобразовательных организациях на основе практики международных

исследований качества подготовки обучающихся», в соответствии с

распоряжением Министерства образования Иркутской области от 17

сентября 2021 года №1578-мр «О реализации комплекса мер, направленных

на формирование функциональной грамотности обучающихся в Иркутской

области в 2021/2022 учебном году», в целях реализации национального

проекта «Образование».

1.3. Площадка организуется на базе МОУ ДПО «Центр развития

образования города Саянска» (далее – ЦРО) на основании распорядительного

акта начальника управления образования.

2. Цель и задачи, основные направления

деятельности консультационной площадки

2.1. Площадка функционирует с целью консультационного и

методического сопровождения процесса формирования функциональной

грамотности обучающихся в условиях муниципальной системы образования

и направлена на выявление и устранение профессиональных дефицитов

педагогов в области формирования функциональной грамотности

обучающихся.

2.2. Деятельность Площадки направлена на:

формирование банка данных лучших педагогических практик по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

организацию и проведение семинаров, круглых столов, инструктивно-

методических совещаний (в том числе в форме вебинаров) по исследованию

лучших практик формирования и оценки функциональной грамотности.

3

3. Организация деятельности консультационной площадки, формы

оказания услуг

3.1. Площадка работает в соответствии с муниципальным планом

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций г. Саянска на

2021-2022 учебный год (распоряжение МКУ УО от 17.09.2021г. № 116-26-

353 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся в 2021-2022 учебном году»), а

также по запросам педагогических работников муниципальных

образовательных учреждений

3.2. Площадка предполагает организацию и проведение семинаров,

круглых столов, инструктивно-методических совещаний (в том числе в

форме вебинаров) по исследованию лучших практик формирования и оценки

функциональной грамотности 1 раз в квартал.

3.3. Сотрудники ЦРО  осуществляют консультационную поддержку

педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся как в очной, так и в дистанционной форме.

		2021-12-01T12:43:02+0800
	Кузюкова Инна Александровна